30

## Tenor Supplicationis Pasquillianaæ.

Beatissime pater, ut animarum saluti, Christianæ religioni ac communi omnium commodo rectius succurri valeat, dignetur sanctitas vestra providere, ne ii qui persuasione non minus insulsa quam falsa doctrinæ sibi nomen induerunt theologicoque nomine gloriari solent, diutius simplicem seducant populum, neve tam spurce ac corrupte sanctissimæ Theologie maiestatem debinc prophanare ac illi notas inurere audeant, cum non solum moribus vivant per-

<sup>7</sup> quo edd. <sup>9</sup> cuidam] Coricio. Cf. infra Schnarregalli ep. <sup>10</sup> multi etiam, ard. 1.3. <sup>11</sup> Silv.] Prierias. <sup>12</sup> a littore] *facetus esse volunt scriptor cum hoc pro a latere poneret.* <sup>14</sup> hunc] Eckium. <sup>15</sup> Enchiridium contra Lutheranos. <sup>19</sup> mag. V.] non novi hunc Vivetem. <sup>27</sup> Alveldus ediderat ‘Malagma optimum contra infirmitatem duorum virorum Loniceri et Lutheri’. Cf. Appendix, ad hunc Pasq. Marr. vers. 43. sq. <sup>28</sup> a tergo sal.] *fac eum vapulare.*

<sup>32</sup> succurri (*pro succurrere*) *ut infra* resisti (*pro resistere*) *omnes*. [Latini sermonis venustatem non nimis bene ipse auctor didicerat.] <sup>33</sup> doctrinæ] i. e. doctorum virorum <sup>34</sup> theologic] i. e. theologorum.

versis, sed et omnium disciplinarum penitus sint expertes. In primis itaque ad summam aspiraturi Theologiam Grammaticam discant, ne cum artificibus manuabibus inepte ac corrupte loqui, uti faciunt, assuescant. Inde summopere necesse videtur Rhetoricae amplectantur praecepta, ut divinum declamaturi verbum non tam confuse, turbide ac illepede deblacterent, sed pro suis frigidis nugis 5 et dialecticis involucris populo Christiano verba veritatis aperire discant. Deinde si lubet, quamvis necessum non sit, Logicam discant ac Dialecticen, verum sincere et non depravate. modus tamen ac tempus his statuatur, ne inepta capita totius vitae tempus inutilibus consumant strophis. Super omnia vero Latini sermonis discant venustatem, ut et veteres theologos legendo intelligere, et pro- 10 priam barbariem scribendo et loquendo explodere valeant. His demum adminiculis Theologiae limen humiliter salutare et reverenter ingredi audeant, ne omnes pariter cæco errantes tramite ita ignorantiae involvantur caligine, ut nullus alio plus sapere seu rectius quid intelligere valeant. Provideatur vero enixe ne dialectica, logica et gentilium sophistarum ineptiae cum sacris confundantur literis vel 15 coelestia dei instituta ad Aristotelis humana redigantur præcepta, quoniam nullum consortium Christi et Belial. Abnegent igitur Theologiae candidati confessim sub initium contentiosum hoc studiorum genus, ne, uti fieri consuevit, hac rixandi consuetudine scipios bene in cunctis sentire convincant, quum tam 20 omnia ignorent, et totius vite tempore nil aliud etiam summis laboribus quam nihil scire didicere. Et quoniam videmus stultos, insanos, garrulos illos theologastros oristica cavillatione litigandique consuetudine adeo a sacris ac bonis excidisse moribus, ut omnium hominum sint sceleratissimi ac facinorosisimi, ad cuncta tam publica quam privata munia inepti, primo moralium moralibus gentilium imbuantur studiis, deinde Christianæ religionis vera et pia 25 amplectantur præcepta: ita enim pro superbis et contentiosis humiles, pro voluptuariis continentibus, pro avaris liberales, pro invidis humani et demum pro viciosis viri optimi evident. Quodsi omnino quis Dialecticam in Theologia confundendam esse dignum dicit, ut eo pacto haereticorum resisti valeat decipulis, Christianus vero orbis a reliquis depuratus sit erroribus, ad Boemos ille dele- 30 getur haereticos, ut vel illos ad viam veritatis convertat, vel quum id (ut credere licet) minus præstare queat, saltem præsumptionis, garrulitatis et stultitiae suæ pœnas capite proprio luat. Proinde quum nulla alia sit caussa, cur qui falso theologicum usurpent nomen, dialectice, hoc est simulatorie et hypocritice vivant, aliud dicant, aliud faciant, quam quia omnem atatem et operam in 35 verborum inanium spiritu ac dialecticis consumant deceptionibus, illa vero explosa vel saltem salubrioribus institutis refrænata ad veram vel legitimam theologiam denuo redire incipient, Christi dei nostri præcepta absolutius observabunt, diligenter antiquorum Theologorum libros evolvent et quod in illis legendō reperient, operibus quoque complere et proximis impertiri nitentur. Cæ- 40 terum quum nisi sublata caussa effectus minime tolli queat, et philosophastri illi seu depravati sophistæ omnium viciorum scateant illuvie, maximeque ideo viciose vivant, quoniam viciose philosophentur, et quæ in cœlo sunt se specu-